
COMUNE DI GUAGNANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  168 del  30/10/2023

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE – C.U.P. conferma aliquote anno 2024

L'anno 2023 il giorno 30 del  mese di ottobre alle ore 12:45, nella sala delle adunanze del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

P A

1 Francois IMPERIALE Sì

2 Giusi RICCIATO Sì

3 Antonio DEGLI ATTI Sì

P A

4 Mimma LEONE Sì

5 Giacomo CREMIS Sì

Partecipa il segretario comunale Dott.ssa Patrizia Pagliara.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione
l'argomento in oggetto. 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 20/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Paola PANARESE

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 20/10/2023

IL RESPONSABILE DELL`AREA FINANZIARIA
f.to CARBONE Dott.ssa Cosima

Delibera di GC n.168  del  30/10/2023  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1, comma 816 della Legge 27 dicembre 2019, n.

160  a  mente  del  quale  “…  A  decorrere  dal  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a

836, denominato «canone», è istituito dai comuni,  dalle province e dalle città metropolitane, di

seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto

sulle  pubbliche affissioni,  il  canone per  l'installazione dei mezzi pubblicitari  e il  canone di cui

all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.

285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque

comprensivo di  qualunque canone ricognitorio  o concessorio previsto da norme di  legge e  dai

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

RICHIAMATA: la delibera del C.C.n.13 del 29/04/2021, con la quale: 

1. si  è  approvato  il  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone  unico  patrimoniale  di

concessione, autorizzazione, esposizione pubblicitaria

2. si è stabilito che la Giunta Comunale procederà all’approvazione delle tariffe del canone per

l’anno 2022 nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto, entro la data fissata

da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione

3. sono state approvate le tariffe per l’anno 2021 del canone unico patrimoniale;

RICHIAMATA la  deliberazione G.C. n.152 del  30/12/2021,  con la  quale  si  sono deliberate  le

tariffe per l’anno 2022;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 16 del 23/02/2023 con la quale si sono deliberate le tariffe

per l’anno 2023;

VISTO l’art.1, comma 169, della L. 296/2006, secondo cui gli enti Locali deliberano le tariffe e le

aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di

previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; in

caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si  intendono

prorogate di anno in anno; 

DATO ATTO CHE,  ai  sensi dell’art.  1,  c.  819, della L.  27 dicembre 2019, il  presupposto del

Delibera di GC n.168  del  30/10/2023  Pag. 2 di 6



canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b)  la  diffusione  di  messaggi  pubblicitari,  anche  abusiva,  mediante  impianti  installati  su  aree

appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile  degli  enti,  su  beni  privati  laddove siano

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli

adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

CONSIDERATO che la medesima Legge di bilancio 2020 stabilisce che:

a) la tariffa  standard  annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di mezzi

pubblicitari nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per

l'intero anno solare, per Comuni con popolazione fino a 10.000, è di euro 30,00 (art. 1, comma

826);

b) la tariffa standard giornaliera, al metro quadro per giorno di occupazione di suolo o diffusione di

messaggio pubblicitario, per Comuni della medesima fascia di popolazione di cui sopra è di euro

0,60 (art. 1, comma 827);

c) la tariffa forfetaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da chiunque

effettuate  per  la  fornitura  di  servizi  di  pubblica  utilità  (quali  la  distribuzione  ed  erogazione  di

energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a

rete), per i Comuni fino a 20.000 abitanti è pari a 1,50 euro (comma 831);

VISTO l’art. 1, commi da 837 a 843, della medesima fonte di regolazione primaria che detta una

disciplina  specifica  per  il  canone  destinato  ai  mercati,  anch’esso  decorrente  dal  2021  che  va

sostituire  non  solo  la  tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  ma  anche  la  TARI,

limitatamente ai casi di occupazioni temporanee; 

RITENUTO opportuno confermare per l’anno 2024 le tariffe già approvate con delibera G.C. n. 16

del 23/02/2023 riportate nel prospetto di cui all’Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale

della presente deliberazione; 

RICHIAMATO l’art.48, 2° comma, del D.Lgs.267/2000;

VISTI i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, rispettivamente: 

- del responsabile del settore Dott.ssa Panarese Paola “parere favorevole in ordine alla regolarità

tecnica del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come

introdotto  dalla  Legge  190/2012,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure

Delibera di GC n.168  del  30/10/2023  Pag. 3 di 6



potenziale.”; 

- del responsabile del settore Finanziario “parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del

presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto

dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale.”;

Con voti favorevoli espressi all'unanimità

DELIBERA

1.di  confermare,  anche  per  l’anno  2024,  le  tariffe  del  canone  patrimoniale  di  concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati, approvate

per il 2023 con delibera G.C. n. 16 del 23/02/2023 riportate nel prospetto di cui all’Allegato A) che

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.di dare atto che la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre

2019 secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011,

n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di

natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere

alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non devono quindi essere

pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

3.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000.

Delibera di GC n.168  del  30/10/2023  Pag. 4 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 151, c.4 – D.Lgs. 18/8/2000, N° 267.

Prenotazione spesa

Cap. Art. anno Importo

                                                   

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 20/10/2023                                                                              IL RESPONSABILE DELL`AREA FINANZIARIA

                                                                                             CARBONE Dott.ssa Cosima

Delibera di GC n.168  del  30/10/2023  Pag. 5 di 6



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Francois IMPERIALE f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

RELATA  D I    P U B B L I C A Z I O N E
Si certifica che copia della presente deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il
31/10/2023 e vi  resterà  per  15 giorni  naturali  e  consecutivi  ai  sensi  dell'Art.  124 c.1 – D.Lgs.
18/8/2000, N° 267.
    
GUAGNANO, lì  

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Simona Spagnolo f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione della stessa ai
sensi dell'articolo 135 del D.Lgs. 267/2000.

Guagnano, Lì 31/10/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

ESEGUIBILITA' DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4°
comma, del D.Lgs. 267/2000.

GUAGNANO, Lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Patrizia Pagliara

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio

GUAGNANO, LI _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Patrizia Pagliara

Delibera di GC n.168  del  30/10/2023  Pag. 6 di 6


	COMUNE DI GUAGNANO
	PROVINCIA DI LECCE


